
  

 

14713/23   jh/LR/rk 1 

 TREE.1.B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 10. listopadu 2023 
(OR. en) 
 
 
14713/23 
 
 
 
 
CULT 131 
EMPL 517 
SOC 727 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Předmět: Zlepšení pracovních podmínek umělců a dalších pracovníků v oblasti 
kultury 

– politická rozprava 
  

Předsednictví po konzultaci Výboru pro kulturní otázky vypracovalo přiloženou informativní 

poznámku jako základ pro politickou rozpravu, jež se uskuteční na zasedání Rady pro vzdělávání, 

mládež, kulturu a sport dne 24. listopadu 2023. 



 

 

14713/23   jh/LR/rk 2 

PŘÍLOHA TREE.1.B  CS 
 

PŘÍLOHA 

Zlepšení pracovních podmínek umělců a dalších pracovníků v oblasti kultury 

diskusní dokument předsednictví 

1. Úvod 

Kultura je jedním z klíčových prvků evropské identity a společenství. Je nedílnou součástí 

udržitelného rozvoje a nezbytným nástrojem pro posilování společných evropských hodnot, jako je 

rozmanitost, podpora rovnosti a vzájemná úcta. Kultura také pomáhá utvářet obraz Evropy 

na mezinárodní scéně, zároveň posiluje sociální soudržnost, má nezpochybnitelné blahodárné 

účinky pro společnost a je zdrojem ekonomických přínosů. 

Je třeba mít na paměti rostoucí ekonomický význam kulturních a kreativních odvětví i jejich 

růstový potenciál, zejména v rámci udržitelného, digitálního a inkluzivního produkčního modelu. 

Podle Eurostatu zaměstnávají kulturní a kreativní odvětví v Evropské unii 7,7 milionu lidí (3,8 % 

celkového aktivního obyvatelstva EU) a působí v něm 1,2 milionu společností. 

Ve srovnání s jinými výrobními sektory však mají kulturní a kreativní odvětví určité specifické 

rysy. Zahrnují velmi rozmanité a nesourodé ekonomické aktivity, v nichž převládá samostatná 

výdělečná činnost a mikropodniky. Kromě toho vykazují vysokou míru přerušovanosti, 

a v důsledku toho i nepravidelnost příjmů. Tyto rysy pak mají dopad i na trh práce v tomto odvětví: 

pracovní podmínky se často vyznačují nestabilitou, absencí jistoty zaměstnání, kombinováním 

několika zaměstnaní, omezeními v přístupu k příspěvkovým dávkám nebo nízkými příjmy. 

V kulturních a kreativních odvětvích tak působí pracovní síla, která se navzdory vysoké úrovni 

vzdělání často potýká s nejistými ekonomickými a sociálními podmínkami. 



 

 

14713/23   jh/LR/rk 3 

PŘÍLOHA TREE.1.B  CS 
 

Během pandemie COVID-19 patřila kulturní a kreativní odvětví k nejvíce postiženým sektorům 

ekonomiky a nejisté podmínky jejich pracovníků vypluly na povrch ještě zřetelněji. Jasně se to 

ukázalo díky tomu, že se kultura stala jedním z hlavních prvků, které byly pro společnost zdrojem 

duševní pohody, zejména během omezení volného pohybu osob. Nestabilní podmínky, s nimiž se 

umělci, profesionálové a pracovníci v kulturních a kreativních odvětvích potýkají, dále zhoršovala 

skutečnost, že vnitrostátní systémy sociálního zabezpečení nezohledňovaly specifika způsobu práce 

v těchto odvětvích. 

Navzdory pokroku, jehož členské státy dosáhly, je stále zapotřebí v současné době pracovní 

podmínky umělců, profesionálů a pracovníků v kreativních a kulturních odvětvích zlepšit. 

Na evropské úrovni se opakovaně hovořilo o potřebě evropského statutu pro umělce. Opatření 

tohoto druhu by totiž mohlo v kulturních a kreativních odvětvích přispět k dosažení přiměřenějších, 

spravedlivějších a transparentnějších pracovních podmínek. 

Vzhledem k vysoké míře heterogenity v různých členských státech, o čemž svědčí hodnocení 

v souvislosti se závěry o oživení a udržitelnosti kulturních a kreativních odvětví, měla zvláštní 

význam práce odborné skupiny Evropské komise pro otevřenou metodu koordinace týkající se 

postavení a pracovních podmínek umělců. Výsledná zpráva, zveřejněná v polovině roku 2023, 

vyvolala velký zájem. 

Dále je třeba poznamenat, že v produkčním modelu dochází v Evropě aktuálně k významným 

změnám. To má bezpochyby přímý vliv na kulturní a kreativní odvětví i jejich umělce, profesionály 

a pracovníky. 



 

 

14713/23   jh/LR/rk 4 

PŘÍLOHA TREE.1.B  CS 
 

Přechod na zelenou a digitální ekonomiku vytváří pro kulturní a kreativní odvětví nové příležitosti. 

Díky novým technologiím vznikly nástroje, které mění procesy tvorby, produkce, distribuce 

a spotřeby kulturních a tvůrčích produktů, čímž se mění i stávající obchodní modely a vytvářejí 

nové. Navíc se zdá, že se tento trend ještě zrychluje s nejnovějším vývojem typu umělé inteligence 

a virtuálních světů. Zelená dohoda pro Evropu zároveň způsobuje změny v chování a požadavcích 

občanů, na něž budou muset kulturní a kreativní odvětví reagovat. 

Vlivem všech těchto okolností jsou nezbytné vzdělávací a školicí programy pro aktéry kulturního 

ekosystému, aby se mohli přizpůsobit a vyvíjet. Kromě toho existují vedle příležitostí značné 

výzvy, kterými je třeba se znovu zabývat, aby byla zajištěna spravedlivá odměna uvnitř celého 

hodnotového řetězce. 

Ačkoli většinu výzev, jimž trh práce v kulturních a kreativních odvětvích čelí, nelze řešit kulturními 

politikami, jeví se jako vhodné o stávajících nedostatcích a možných způsobech zlepšení sociálně-

ekonomických podmínek pracovníků v těchto odvětvích diskutovat. Posílila by se tak umělecká 

svoboda a kreativita kulturních a kreativních odvětví a umožnil by se jejich rozkvět. Jak je uvedeno 

v pracovním plánu EU pro kulturu na období 2023–2026, prioritou je zajištění spravedlivých 

pracovních podmínek pro všechny pracovníky v kulturních a kreativních odvětvích, aby bylo 

možné slyšet více hlasů z tohoto nezávislého a dynamického odvětví. 



 

 

14713/23   jh/LR/rk 5 

PŘÍLOHA TREE.1.B  CS 
 

2. Otázky pro rozpravu 

Na základě výše uvedeného by předsednictví chtělo ministry vyzvat, aby se ve svých vystoupeních 

zaměřili na tyto otázky: 

1. Jaká nová nebo existující opatření jsou ve vaší zemi přijata ke zlepšení životních 

a pracovních podmínek umělců, tvůrců a pracovníků v kultuře? 

2. Jaké aspekty by bylo možné řešit na evropské úrovni, aby byl vytvořen základní 

společný rámec pro pracovní podmínky umělců a pracovníků v oblasti kultury – se 

zřetelem k tomu, že by měl usnadňovat mobilitu umělců a pracovníků v oblasti kultury 

coby pozitivní prvek pro toto odvětví? 

 


		2023-11-15T15:08:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



